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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 585/11

Simula: Reenquadra os cargos
efetivos de Oficial de Promotoria no
Grupo Ocupacional Basico do Quadro
dos Servidores do Ministério Publico
do Estade do Paranda e di outras
providéncias.

Art. 1° Os cargos efetivos de Oficial de Promotoria, do
Grupo Ocupacional Basico |, criado pela Lei Estadual n° 14,154,
de 08 de outubro de 2003, passam a integrar o Grupo
Ocupacional Basico criado pela Lei Estadual n® 11.455, de 10
de julho de 1996.

Art. 2° O valor do vencimento basico do cargo de Oficial
de Promotoria passa a ser o correspondente ao da atual Tabela
| - Grupo Ocupacional Basico - do Anexo |, referente as Tabelas
de Vencimentos do Quadro dos Servidores do Ministério
Plblico do Estado do Parana.

§ 1° No reenquadramento a que se refere o caput sera
observado o nivel, na data da publicacdo desta Lei, em que o
servidor se encontrava na tabela extinta.

§ 2° A progressidoc na carreira dos servidores
reenquadrados por esta Lei respeitard os mesmos critérios
definidos no artigo 5° da Lei Estadual n® 11.455 de 10 de julho
de 1996 e regulamentagbes complementares, com os
intersticios naquele definidos, que teric comeo termo inicial a
data da publicagdo desta Lei.



Art. 3°. As dgsp&saa decorrentes da execugdo da
presente lei correrdao a conta de dotagdo orgamentaria propria
do Ministério Pablico do Estado do Parana.

Art. 4°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao,
com efeitos financeiros a contar de 01 de maio de 2011.

Sala das Comissdes, 17 de outubro de 2011.
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COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Resolugéo n® 025/11

Ementa: Aprova a prestacio de contas das
despesas dos Senhores Depulados, més de
agosto de 2011. Resolugbes 00372004 e

003/2009.

Art. 1° - Fica aprovade a prestagio de contas das despesas dos
Senhores Deputados, previstas na Resolugdo n® 0032004, com as
modificagdes contidas na Resolugio n° 003/2008, referente ao més de agosto
de 2011.

Art. 2¢ - Esta Resolugio entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissdes, 17 de oulubro de 2011.
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LIDO NO EXPEDIENTE
CORCEDIDO APOTAMENTO A .1, 1L ;'1 9 ) / )j }
Em, ] JMAR 2011
SET)
1° Eﬂéil'é]tﬁﬂﬂ SUMULA: Institul feriado estadual no dia 20 de povembro, em
homenagem ao aniversdrio da morte de Zumbi dos Palmares e

ao Dia Nacional ¢ Estadual da Consciéneia Negrea.

A ASSEMBLELA LEGISLATIVA DD ESTADO DO PARANA, nos termos do Art. 71 da
Constilui¢lio do Estado do Parani, promulga a seguinte Lei:

Art. 17 - Fica instituido, feriado civil no Estado do Parand, no dia 20 (vinle) de novembro, em
homenspem ae aniversirio da morte de Zumbi dos Palmares e ao dia Nacional e Estadual da

Conscigncia Negra.

Art. 2% - O Poder Piblico fica autorizado a executar agdes comemorativas alusivas a tal
celebracio.
Art. 3* - Esta Lei entra em vigor na data de soa publicagio.

Sessio do Mendrio, 23 de margo de 2011.
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JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei ao instituir a data anval de 20 de novembro - data do
falecimento de Zumbi dos Palmares ¢ Dia Nacional da Consciéncia Negra - como feriado
estadual tem o intuito de oferecer instrumento politico para estimular a identificagio e o
reconhecimento do preconceito racial que permeia a sociedade brasileira, bem como de
propiciar rica oportunidade de reflexfio sobre tal preconceito no Estado do Parand, com o
objetivo maior de superd-lo ¢ promover & igualdade racial.

() Dia da Consciéneia Megra ja ¢ instituido no Estado do Parand através da Lei n®
15674, de 1311407 ¢ também como feriado em diversas Cidades e Fstados do Brasil,
incluindo essa data em seus calendarios oficims.

A sociedade vive um momento em que o tema da discriminagio racial ocupa lugar
de destague e insere-se no amplo debate em torno dos direitos humanos. Em consondncia
com tal momento, ampliam-se as agdes governamentais voltadas para a promogds da
igualdade racial € para a inclusio social dos brasileiros afrodescendentes. Nesse sentido.
foi sancionada, nos primeiros dias do Governo do Presidente Lula, a Lei n° 10639, de
00/01/03, que Altern a Lei n° 9394, de 20/ 12/96, que estabelece as diretrizes ¢ bases
da educaciio nacicnal, para incluir no curiculo oficial da rede de ensing a
obrigatoriedade da tematica Historia e Cultura Afro-Brasileira ¢ dé outras providéncias,
O referido instrumente legal acrescenta, na Tei de Diretrizes ¢ Bases da Educagic
Macional, o artige 79-B, gque inclui, no calenddrio escolar, o dia 20/11 como Dia
Macional da Consciéneia Negra.

Esta proposigio amplia o aleance da Lei Federal a® 1063903 ¢ da Lei Estadual n®
15674 ¢ constitui importante passo na luta dos negros em favor do reconhecimento de
sua cultura, sua cidadania ¢ da igualdade de direitos.

Zumbi, tal como Tiradentes - herdi brasileiro homenageadoe com o feriado nacional
de 21104 - teve a cabega decepada e exposta @ exibigio piblica. Eternizou-se na
consciéneia de todos os brasileiros como simbolo da luta pela liberdade, pelo respeito
aos direitos humanos e pela igualdade racizl. Sua importdneia ji foi reconhecida por
ocasido da inscrigBo de sew nome no Liveo dos Herdis da Pétria, ao lado do proprio
Tiradentes. Cabe-nos, entfio, reafirmar tal importiincia, instituindo o feriade de 20711
como homenagem a esse valoroso herdi negro. bem como torné-lo referéncia positiva de
um herdi negro para o povo brasileiro.

O quilombo dos Palmares, localizado na atual Cidade de Unido dos Palmares, na
Serra da Barriga, Alapoas, era uma comunidade formada por negros que haviam
conseguido escapar das fazendas em que eram escravizados, cuja populagio aleangou
cerca de 30 mil pessoas. Zumbi nasceu livee em Palmares, no ano de 1653, mas foi
capturado ¢ entregue o um missiondrio portugués quando tinha aproximadamente nove
ancs. Batizade Francisco, Zumbi receben os sacramentos, aprendeu portugués e latim, ¢
ajudava diariamente na celebragdo da missa. Apesar das tentativas de tornd-lo civilizado,
Zumbi escapou em 1670 e, com 15 anos, retornou a Palmares, Zumbi se tornou
conhecido pels sun destreza e asticia na luta e jd era um estrategista militar respeitivel
quando chegou aos vinte e poucos anos. Logo ele se tornou lider do quilombo de
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Palmares, continuando a Tesisténcia contra a opressio portuguesa. No entanto, 13 an
apds ter assumido a lideranga, foram organizadas, pelos colonizadores portugueses, /
sucessivas invasdes so quilombo. Em uma delas, Zumbi se feriu, mas conseguiu fugir.’
Apds quase deis anos de batalhas, aos 40 anos de idade, Zumbi ¢ surpreendide em seu
reduto. Apunhalado, resiste, mas & morto e degolado, em 20 de novembro de 1695.

Mostra-se plenamente justificada mais essa homenagem a Zumbi dos Palmares e a
todes militares dos movimentos em defesa da histdria brasileira, para que o povo do
Estado do Parand comemore o Dia Nacional ¢ Estadual da Consciéneia Negra e que as
autoridades do Estado decretem, pelo presente projeto de lei. feriado nessa data
simbsilica,

Entendemos ser iniciativa de grande importdncia a instituigio oficial de uma data,
como o fez a Lei n® 15674, que se constitua referéncia & heranga histérica de tradigio e
resisténcia dos milhdes de negros e negras brasileiros que, ainda hoje ¢ de muitas formas,
se veem apartados da vida social. A instituigdo de ferado neste dia reafirma o propdsita
emanado pela lei de 2007 e instiga a reflexdio ¢ discussd3o do tema junto a toda populagio

[RATEHMAL IS,
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COMISSAO DE CONSTITUICAC E JUSTICA
PARECER AOQ PROJETO DE LEl MN®
Projelo de Lei n® 221/11
Avtor: Deputade Estadual Professor Lemos
PREFACIO

O presente projefo de Lel tem por finglidode
insfituir o ferado estadual no dio 20 de novembro, em hoemenagem ao
aniversarlo da morte de Zumbi des Palmares & ac Dia Macional e
Estodual da Consciéncia Negra, com intuitc de oferecer instrumento
polfico para estimulaor a idenfificacts & o reconhecimenic do
preconceito racial gue permeia a sociedade brasileira,

EMEBA DICO

0 dia da conscigncia negra j& & inslituido no
Parand otravés da Lei n® 15474, da 13 de novembro de 2007 sendo
considerodo feriodo em diversos Cidodes e Estado: do Brasil, incluindo
2350 dota em seys calenddanios oficials.

Cldodes ddo nosso esfado ja possuam esta
data como ferado, a fim de proporcionar a reflexds e discussio dao
terna junto & populacdo porgngente,

Cabe dinda solientar que a Lei Federal n®
12,288 de 20 de julho de 2010, Institui o Estohute da igualdade Racial

Art. 2° é dever do Eslade e do sociedade
garantir a igualdade de oportunidades,
recenhecendo 4 fodo cidoddo brasileiro,
independentemente da etnia ov da cor da
pele, o direlto & participagde na comunidade,
especialmente nas aofividodes politicas,
econdmicas, empresarios, educacionais,
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culturgis e esportivas, delendende sua
dignidade e deus valores religiosos e culturals.

Dionte do exposto, resta claro gue o presenta
projeto da lei & revestido de legalidode.

SAQ

Dionte do exposto,  entende-se  pela
aprovacdo oo presente projeto de Lel, em virude de suo ilegalidods,

salg das Comissdes, em 05 de setembro de 2011,

—

DEFUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

DEPUTADO EVANDRO JUNIOR
RELATOR
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COMISSAC DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 221111

| - SINTESE FATICA

O ilustre Deputadoe Professor Lemos, do Partido dos
Trabalhadores, apresentou o presente Projeto de Lei, visando a instituicio de feriado
civil no dia 20 de novembra, em homenagem & morte de Zumbi dos Palmares e ao dia
MNacional e Estadual da Consciéncia Negra. Da mesma forma, o prefenso Diploma
Legal autoriza o Poder Piblico Estadual a realizar agbes comemorativas referentes a
essa data.

Apods criteriosa analise feita pela Comissdo de Constituigio e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputade Evandro Jlnlor, o Projeto foi aprovade,
ante a auséncia de vicio consfitucional de ordem formal &fou material, embora tenha
havido parecer conirario, tambem da Comissao de Constituicio e Justica,

Desse modo, cabera a analise desta Comiss8o de Cultura acerca
de merito deste Projeto, merecendo aprovagio também nesta comisséo, consoante se
passara a demonstrar.

Il - MERITO

De acordo com o que estd disposto no Regimente Intemo da
Assemnblela Legislativa do Estado do Parand, mais especificamente no art. 33-R do, é
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desenvclvimento cultural, arqueoldgico, artistico e ao patrimdnio histérico.

Ora, por ébvie, entdo, que esta proposicio precisa passar por
esta Comisséo, uma ver que Zumbi dos Palmares & uma das personalidades mais
destacadas da cultura brasileira, devendo-se incluir, por conseqiéncia, a cultura
parenasnse, ja que, apesar de sua dimenséo continental, o Brasil & um =6 pais.

No que diz respeito, especificaments, ao mérito do presente
Frojeto de Lei, também merece acolhida, lembrando gue a andlise a respeito da
legalidade e constitucionalidade ja ocorreu na Comissdo de Constituigdo e Justica.
Desse modo, qualguer gue seja o desscordo com a Lei Federal n® 9.083/85, resta
superado com a criteriosa andlise da CC.J.

Assim, no que tange ao mérito do Projets, sua finalidade & de
absoluta importéncia, pois resgata a importancia histarica de um personagem gque tem
inegavel importancia para a Histdria do Brasil, mormente aquela estudada nas escolas
brasileiras

Assim, tal data podera ser aproveitada para a realizagio de
evenlos que incentivern & populagdio a conhecer este pedago da Histdria brasileira,
Além disso, atividades culturais poderdo ser realizadas para o incentivo a valorizagéo
dos negros, como forma de inculir a tolerdncia entre os brasileiros. lsso seria primordial
para contribuir com o fim do preconceito e da discriminagdo, infelizmente, ainda
presentes em nosso pals, mesmo que de forma diminuta.

Por tudo isso, merece aplausos e a aprovagio desta Comisséo
de Cultura o presente Projeto legislative.
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Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagio
do presente Projelo de Lei, posto que estd em absoluta consonéncia com o
crdenamento jurldico brasileiro @ paranaansea.

Curitiba, 19 de setembro de 2011.

DEPUTADO EHIEL'E_f; DE HOLLEBEN MELLO
PRESIDEN

EPUTADO R.ﬁ.ECA ODRIGUES

DEPUTADO TERUO KATO
MEMBRO DA COMISSAQ

DEPUTADO NELSON JUSTUS
MEMERO DA COMISSAD
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“A diferenca que vem de Deus” M| 3:18

COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

PARECER AQ PROJETO DE LE| n* 221/2011

Stmula: Institui feriado estadual no dia
20 de novembro, em homenagem ao
aniversaric da morte de Zumbi dos
Palmares € ao Dia Nacional e Estadual
da Consciéncia Negra.

Ressalta-se que o Dia da Consciéncia Megra j& foi inserido em nosso
ordenamento juridico através da Lei Estadual n® 15.674, de 13 de novembro de 2007,

Dessa forma, a proposta am tela visa tio somente instituir a data anual de
20 de novembro como feriado no ambito do Estadoe do Parana, em homenagem ao
aniversario da morte de Zumbi dos Palmares e ao Dia Nacional e Estadual da
Conscigncia Megra.

Ressalta-se gue o nobre Deputado Prof. Lemos objetiva, com o presente
Frojeto de Lei, homenagear e, consequentemente, lembrar toda a sociedade do
sofrimentc dos negros ac longo da histdria, desde a época da colonizaclo  Brasil,
tentando garantic seus direitos sociais.

Hoje temos varias leis que defendem esses direitos, como a de cotas nas
universidades, pois acredita-se que, em razéo dos negros terem sido marginalizados apds
o periodo de escraviddo, ndo conseguiram conquistar 0s mesmos espacos de trabalho
que o homem branco.

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinete 001 - CEP B0.530-811 - Curitiba-Pr
Tel.: 41 3350-4290 [ Fax: 41 3352-8822 - wwiw.pastoredson.com.br
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“A diferenca que vem de Deus” MI 3:18

Ma epoca da escraviddo os negros ndo tinham direito ao estudo ou a
aprender outros tipos de trabalho que nfio fossem os bragais, ficando presos a esse tipo
de tarefa.

Muitos deles, estando libertos, continuaram na mesma vida por ndo terem
condicies de se sustentar,

O dia da consciéncia negra é marcado pela luta contra o preconceito racial,
contra & inferioridade da classe perante a sociedade. Além desses assuntos, enfatizam
sobre o respeito enquantc pessoas humanas, além de discutii e trabalhar para
conscientizar as pessoas da importéncia da raca negra e de sua cultura na form agdo do
povo brasileiro e da culiura do nosso pais.

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente Projeto de Lei,

Curitiba, A\ de outubro de 2011,

TAQEU VENERI PR. EDSON PRACZYK

js% RELATOR
&*//
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.40 NQEXPEDIENTE

SUMULA: Institui o “Dia
Estadual da Adocao” a ser

comemorado, anualmente,
no dia 25 de maio.

Art. 1° Fica instituido, no Calendario Oficial do Estado
do Parana, o “Dia Estadual da Adocdo”, a ser
comemorado, anualmente, no dia 25 de maio.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Sessoes, 16 de maio de 2011.

Deputa PARANHOS
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JUSTIFICATIVA :

No dia 25 de maio & comemoradeo o dia da adocdo, criado em 1996 no |
Encontro Nacional de Associagbes e Grupos de Apoio 4 Adogio.

A adogdo & uma realidade social gue se concretiza através de ato juridica,
que “cria entre duas pessoas vinculo de parentesco semelhanta & paternidade e filiagin".

Muitas pessoas que ndo puderam ter filhos encontram filhos qué nio
possuem pais, que foram abandonados e recolhidos por orfanatos e outras instituigbes, Mas
axistem outros casos, como de pessoas que querem ajudar cumprir seu papel =zocial diante de
uma sociedade injusta, que nao oferece as mesmas oportunidades de vida para todos.

O processo de adocio ndo & facil. As pessoas interessadas nas criancas
ou adolescentes devem apresentar uma documentacdo sobre suas condigSes de vida, para
garantir que a pessoa adotada tera conforto e seguranga, que ira ser bem tratada e recebers dos
pais adotives amor, carinho e alengao.

Porém, existem varios mitos sobre a adocic, que muitas vezes prejudicam
que pessoas se interessem em criar e educar uma crianga ou jovem que ndo tenha lagos
censanglinecs. Dizer que toda crianga adotada & problema & um emro. A criancga aprande aquilo
Que vivencla & quanto mais nova for adotada, mais ters chances de se adaptar ao modelo familiar
M QUE vive,

Tentar esconder da crianca que a mesma & adotada também & um €rro,
pois & malhor manter uma relacdo aberta e livre de qualguer tipo de preconceito. Criancas com
cor de pele diferente da familia ndo sdo discriminadas ou recebem ratamento diferente de outras
pessoas da familia. Isso pode ocorrer nos meios sociais em que a familia freqlenta.

Filhos adotivos ndo t8m dificuldade em amar seus pais (adolivos), pelo
contrano, revelam-se atenciosos e carinhosos com os mesmos, mas jsso depende da forma comao
s5o tratados.

s filhos adotivos ndo ficam lembrando-se de sua familia de origem. Pelo
contrario do que se imagina, se as relaches familiares ndo eram boas, se houve abandono, o
vinculo afetivo ndo foi construido de forma positiva, portanto n&o provoca boas lembrangas.

Com a Constituigio de 1988, ficou determinado que “os filhos adotivos
terdao os mesmos direitos e qualificagies, proibidas quaisquer designacio de disciminagdo
relativa a filiagio™, ou seja, filhos adotivos e consanglineos terdo os mesmos direitos.

Para inserir a crianga ou adolescente em familia substituta & necessario
passar por algumas etapas; a guarda, onde se coloca o sujeito a ser adotado na familia, onde os
pais devem fer a responsabilidade de prestar assisténcia material, moral @ educacional; a tutela,
feita através das entidades piblicas, a fim de proteger a crianga ou jovem, cuidando de seus
intaresses, acompanhando todos os atos da familis com & mesmo 8 vice-versa, a adoclo,
formalizada em ato juridico, onde forma-ge um vinculo ficticio de filiagio, que mais tarde devera
tornar-se verdadeiro.

Assim, podemas dizer que a adocio & um ato de entrega & de amor!,
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 437/11

Projeto de Lei n® 437/11
Autor: Deputado Paranhos

Somula: Institui © “Dia Estadual do
Adocdo” a  ser  comemordado,
cnualmente, no dic 25 de maio.

EMENTA: INSTITUICACQ DE DATA
COMEMORATIVA. POSSIBILIDADE.
ARTS, 24, XV E 227, § & DA
COMNSTITUICAD FEDERAL. ART. 65 DA
CONSTITWICAO ESTADUAL. ART. 33-A, |
DO REGIMENTO  INTERMO  ALEF,
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
PARECER PELA APROVAGAD.

PREAMBULO
O presente projeto de lei, de auloria do Deputado
Paranhos, cbjetiva instituir no Calendaric Oficial do Parand o “Dia Estadual

da Adocda”, a ser comemorado ne dia 25 de maio.

Em swa justificaliva, o autor esclarece que o dia da
adoghio fol criado em 1996, no | Encontro Nacional de Associogdes e
Grupos de Apcio 4 Adocdo, & faoz um breve relatdrio sobre g adogao,

FUNDAMENTACAQ

De nicio, compeate -:il Comiss@o de Constituigdo e
Jusfica, em ceonscnancia ao disposta no Regimeanta Infermao da Assembléia
Legislativa desta Casa de Leis, vediicar a constitucionalidade, legalidade,
legifimidode do proponante, bem como ¢ tecnica legislativa ora utilizada;




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

Ad. 33-A, Cabe & Comissdo de Consfifuigdo e Justico:
I - emilir povecer sobre os proposicdes guanta 4 suo

consttucionalidade, legolidode, juridicidode, adegquocdo
regimental @ cardter estrviural, em face do que dispdes a Lei
Complemenfor Federal n. 95 de 26 de feverelro de 1778 e
alferacoes posterares.

Quanto & competéncia legislativa, primeirameanta,

consigne-se que a institvico de dia estadual da adogdo tem por objefivo

astimular 9 propria adecdo, que, por sua vez, visa atendear &1 crionga e ao

adaolescente que ndo estd no seio familior, desaomparado de protecac.

Assim, trato-se de competéncia concomente entfre

Unida, Estados e Dislile Federal legislar sebre o tema, conforme dispde no

el artigo 24, XV

Arl. 24. Compete a Unido, gos Eslados e ao Distrite Federal

legislar concomentemente sobre:
¥V - protegdc a infancia g 4 juventude;

Ademais, pondera-se gque o Constituigdo Federal

equiparou os direitos dos filhos, sejaom adotivos ou ndo. advindos de

casamento ou ndo:

Praga Nossa Senhora da Salete #n® - Centro Civico - Curittha — Parana

Art. 227, E dever do familla, da socledade e do Estado
assegurar @ crianga, oo adolescente e oo jovem, com
absoluta pricidade, o direlto a vida, & sadde, a alimentagas,
a educogdo, ac lazer, & profissiondlizagde, & culiura, @
dignidade, oo respefto, ¢ iberdode o a convivéncia familiar
e comunitdria, além de colocd-los a salve de toda forma de
nagligéncia, discriminagdo, exploracda, vicléncia,
crueldade & opressdo.
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E &% - O3 filhos, havidos ou nde da relaglo do casomento, ou
E;a_-[ adocdo, lerfo os mesmos direilos e guaolificogdes,
proibidas guaisguer designagies discriminaldrias relativas &
T

Com relacdo 4 competéncia neste dmbito, dispde
a Constituigdo Estadual gque cabe a gualgquer membro ou comissdo da
Assembléia Legislativa a iniciativa de Lei Ordinaria:

“Art, 45, A infciohiva dos leis complementores e_ordindrios
cabe g guolguer i)
Legisiativa, ao Governodor do Estado, oo Presidente do
Tribunal de Justica, ao Procwrador-Geral de Juslica e aos
cidaddes, na forma e nos casos  previshos  nesto
Constituicdo™.

Sutrossim, por ndo se ratar de maléria elencada
pelo art. &6 da Constilvigdo Estadual como de competéncia privativa do
Governador do  Estado, conslato-se, destarte, o adequacho do
proponente as normas pertinentes.

Por outro lado, consigne-se que o existéncia da Le
Estadual n. 146435, de 22 de fevereiro de 2010, que instifuiu a semana
estadual do odogBo de crancas e odolescentes, o ser realizada,
anualmente, na semana que anfecede o dic 25 de maio - Dia Nacional
da Adocde nao impede a apresentfagdo do presente projeto, els que se
tratam de matéras diferentes.

Da mesma forma, o fato de a Unido fer Norma
semelhanie no sew dmbite [Lei Federal n? 10.447, de 2 de maio de 2002)
nfo gera Gbice oo presanie projeto, eis que a campeaténcia & concomente
e inexiste hierarquia entre leis federais e estaguais. Observa-se ainda que o
presania institui o dia no Calenddrio Oficial do Estado do Parana, o gue

| b2
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ndo poderia ser abarcado pela legislagho federal, visto se ratarem de

diferentes esferas.
Assirn, considerando-se que a matéria abarcada

ndo se enguadra na rol de competéncia privaliva aribuida ao Chefe do
Pader Execufive Estodual, néio hd gue se falar em vicio de iniciafiva. Por
consequinte, vislumbra-se que o projeto de lei esld em consondncia 4os

ditamas constitucionais.
Por fim, guonto a técnica legislativa, inexisiem

~— &bices ao disposto pela Lei Complementar n® ?5/98.
CON Cl.l.liﬁﬁ
Assim, configurados a CO IOMALIDADE =

LEGALIDADE deste projeto de lei, opinamas por sua APROVACAO.

ADO NELSON JUSTUS qf‘f“ Lt
PEESIDEj_’
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COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA, DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO

PARKECER AQ PROJETOQ DE LEI N® 437, DE 2011

Da COMISSAQ DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANCA, DO
ADOLESCENTE E DO IDOSO sobre o
Projeto de Lei n® 437, de 2011, que
“Istitii o Dia Cstadual da Adogde” a ser
comemorado, anunlmente, ne dia 25 de naio.”

RELATOR: DEFUTADO ELTON WELTER
[ - RELATORIO

L projeto em exame, de autoria do DEPFUTADO PARANHOS, trata da
instituigio do Dia Estadual da Adogdo a ser comemorado, anvalmente, no dia 25
de maio. O projeto indica que aquela data devera ser incluida no “Calerdirio
Cfictal do Estade do Parang”. WNa justificativa, o autor esclarece que a data foi
aprovada em 1996 no [ Encontro Nacional de Associagies e Grupos de Apoio a
Adogao.

1I - ANALISE DA MATERIA

Submetida & analise da Comissao de Constitui¢io e Justiga (CCJ), a matéria
recebeu parecer favordvel do Relator, DEPUTADO HERMAS BRANDAO
JUNIOR, sende aprovada, sem emendas, e remetida 3 Comissdo de Defesa dos
Direitos da Crianga, do Adolescente e do Tdoso,

Cuante ao merito, cumpre destacar que, nos termos do inciso 11T do art, 33-
¥ do Regimento Intermno, acrescidos pela Resolugio n® 3, de 27 de abril de 2011
(Lario Oficial da Assembléia, Edigfo n® 34, de 28 de abril de 2011), compete i
Comissdo de Defesa dos Direitos da Crianga, do Adolescente e do Idoso:

I - manifestar-se em proposigdes relativas acs inleresses e direitos das
erigngas ¢ dos idosos incluindo tedas as matérias relacionadas 35 polilicas
pliblicas previstas no Estatuto da Crianga e do Adolescente e Estatuto do
[dosa.

Constitucionalizado a partir de 1988, por forga do disposto no § 6° do art.
227 da Constituicao Federal, o instituto da adogdo teve sua disciplina consagrada

Praca Mossa Senhora de Salete, s'n — Ed. Pres. Tancredo Neves - 30530-81 1 - Curitiba/FR
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na Lel federal n® 8.0%, de 13 de julho de 1990, que dispie sobre o Estatuto da
Crianga ¢ do Adolescente {(ECA). O ECA trata do importantissimo instituto da
adogiao em diversos dispositivos e, em especial, no Capitulo TIT (Do Direito a
Convivénda Familiar e Comunitiria), da Se¢io I (Da Familia Substituta),
Subsecdo IV (Da Adogio). Deste modo, a constitucicnalizagio e a normatizacio do
instituto tém como finalidade precipua atender a doutrina de protegio integral da
crianga e do adolescente.

A proposicio ora em anélise visa instituir o Dia Estadual da Adocio a ser
comemorado, anualmente, no dia 25 de maio. Cumpre lembrar, como ja o fez a
CCl, que, por forca da Lei estadual n® 16435, de 22 de fevereiro de 2010, foi
mstituida a “Semana Estadual da Adogao de Crinngns e Adolescentes, a ser realizada.
anvalmenie, na semana que antecede o dia 25 de maio - Dig Nacional da Adogio”, nos
termos de Projeto de Lei apresentado pelo DEPUTADO DR. BATISTA. Por seu
turno, o Dia Nacional da Adogdo, a ser comemorado, anualmente, no dia 25 de
maio, foi instituido pela Lei federal n® 10.447, de 9 de maio de 2002,

I - voTO

A lei deve inovar, em carater inicial, o ordenamento juridico, conforme a
ligio do mestre Celso Antdnio Bandeira de Mellg (Curse de Direito Administrativo,
S0 Paulo: Malheiros, 2002 $.306). Em que pese, porém, a vigéncia de lei
instituidora, em Ambito nacional, das comemoragies alusivas ao Dia da Adogio, e
de lei tratando da Semana Estadual da Adogio de Criancas e Adolescentes, nin
vemos impedimento a que se institua o Dia Estadual da Adogio.

Crvoto é, assim, pela APRD\ULC‘ED do PL n® 437, de 2011.

Sala das Comissies, em ¥ de setembra de 2011,
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COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA

PARECER AD PROJETO DE LEI No.437/2011

SUMULA: Institui o “Dia Estadual da Adocg#io” a ser
comemorado, anualmente, no dia 25 de maio.

AUTOR: Deputado Paranhos
TRAMITAGCAQ: O Projeto de Lei ja recebeu pareceres favoraveis
da CCJ (Comissdo de Constituicdo e Justiga) e da Comissao de
Defesa dos Direitos da Crianga, Adeolescente e ldoso.
ANALISE:

Chamada a Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania a

se manifestar e verificando a justificativa do presente projeto de lei,
observa-se que esta plenamento justificada no seu merito.

PARECER:

Diante do exposto, somos de PARECER FAVORAVEL ao
Projeto de Lei em pauta.

Sala de Reunido das Comissodes, em!| del) de 2011.
x"ﬁ‘l

DEP. ROSE™“LITRO"
Relatora




